(Incluído pela Lei nº 15.164, de 2025) 

§ 6º (VETADO). (Incluído pela Lei nº 15.164, de 2025) 

Art. 47-A. Fica autorizada a utilização do superávit financeiro do FS apurado em 31 de 
dezembro de 2023, inclusive do principal, limitada ao montante de R$ 15.000.000.000,00 (quinze 
bilhões de reais), como fonte de recursos para a disponibilização de linhas de financiamento com a 
finalidade de apoiar ações de mitigação e adaptação às mudanças climáticas e de enfrentamento de 
consequências sociais e econômicas de calamidades públicas, nos termos do art.